Paraíba, 18 de Janeiro dc 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XIV | N° 3283

jurídica, partes CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de
Montadas e; CT N" 00013/2023 - 09.01.23 até 31.12.23 -
CIRÚRGICA OLIVEIRA PRODUTOS CIRÚRGICOS LTDA - ME -
RS 161.000,00;.

Publicado por:
Saionara Lucena Silva

Código Identincador:086B0B9D

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
RESOLUÇÃO N° 001/2023 - APROVA AS DIRETRIZES

ADMINISTRATIVAS E CALENDÃRIO ESCOLAR PARA O
FUNCIONAMENTO DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL -

2023

RESOLUÇÃO N° 001/2023

APROVA AS DIRETRIZES ADMINISTRATIVAS

E  CALENDÁRIO ESCOLAR PARA O
FUNCIONAMENTO DAS ESCOLAS DA REDE
MUNICIPAL - 2023

O  CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
MONTADAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 11 da Lei Federal n" 9.394, de 20 de dezembro de 1996, Lei
Municipal de n° SI S/2019 de implantação do Sistema Municipal de
Ensino de Montadas,

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar as Diretrizes Administrativas para o Funcionamento
das Escolas da Rede Municipal - 2023.

Parágrafo Único: As Diretrizes Administrativas das Escolas do
Sistema Municipal de Montadas — 2023, estão explicitadas as rotinas e
trabalhos escolares, os princípios, direitos dc aprendizagem e
orientações pedagógicas, pautados na Base Nacional Comum
Curricular (BNCC), a ser observado, obrigatoriamente ao longo das
etapas da Educação Iniimtil e Ensino Fundamental e as respectivas
modalidades, no âmbito da rede de ensino.

Art. 2°- Aprovar o Calendário Escolar distribuídos em quatro
bimestres, com cumprimento da carga horária mínima anual de
oitocentas horas exigida por lei, tendo seu início do ano letivo no dia
seis de fevereiro e término em dezenove de dezembro do ano corrente,
contabilizando duzentos e quatro dias letivos.

Art 3°- A presente Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 4' - Revogam-se as disposições em contrário.

Conselho Municipal de Educação, 13 de janeiro de 2023

ANDREZZA FAMAS VIANA

Presidente - CME

ISMÊNIA CEANE PEREIRA

MAMA MÕNICA DA SILVA MACIEL

Publicado por:
Antônio Veríssimo de Souza Segundo
Código Idcntiflcador:AAADC34C

ESTÃDÕÕAF/URAfBA
PREPEiatlRAMUMÇIgAiÚi^^^^

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE .MONTEIRO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DA CONCORRÊNCIA N°.

2J.004/2022

Termo dc Apostilamento 0001/2023 ao Contrato n". 22.2.01/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE PRÉ-ESCOLA - TIPO 1, NO

LOTEAMENTO MiWOEL TIBIU, NO MUNICÍPIO DE
MONTEIRO/PB.

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Educação de Monteiro,
CONTRATADO: HUMBERTO JOSE MENDES DA SILVA-ME.

Com base no art. 65 §8° da Lei Federal n° 8.666/93, realiza-se o
presente Apostilamento n° 00001/2023, cujo objetivo é alteração do
Disposto na CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇ "
instrumento inicial, acrescentando nova dota
conforme o orçamento fiscal vigente; ■

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Órgão: 013 - Fundo Municipal de Educação .
Unidade Orçamentária: 13.013 - Sec. Municipal 1
Programa de Trabalho: 12.3u
CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO E REFORMA-'
EDUCAÇÃO INFANTIL/CRECHE DO PRÓ INW^
Natureza da Despesa: 44.90.51 - Obras e lnstalacõês>.2 Sstot^
Fonte de Recurso: 17010000 - Outras Transferências de Convênios

ou Instrumentos Congêneres dos Estados
Convênio: 157/2022

SIGNATÁRIOS: ANNA LORENA LEITE NÓBREGA
LAGO/FME e HUMBERTO JOSE MENDES DA SILVA-ME.

Monteiro, 17 de Janeiro de 2023.

ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO
Gestora do FME

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código ldentincadonl00D05I2

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°.
0.10.11/2023-SRP

A Comissão Permanente de Licitação da prefeitura Municipal de
Monteiro, através da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio,
devidamente nomeados pela Prefeitura Municipal de Monteiro,
TORNA PÚBLICO e comunica aos interessados que se encontra
aberta à licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICA n°.
0.10.11/2023, cujo objeto o SISTEMA DE REGFISTRO DE
PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS PARA A REALIZAÇÃO DE
EXAMES LABORATORIAIS DE FORMA CONTINUA DE

ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE
REFERÊNCIA. DATA DA ABERTURA: 30 DE JANEIRO DE
2023, ÀS llHOOMIN (HORÁRIO LOCAL). Valor RS 336.243,47.
Cópia do edital de demais documentos pertinentes estará á disposição
no setor de licitações da Prefeitura Municipal de Monteiro, à Rua Dr.
Alcindo Bezerra de Menezes, 13, Centro, 1° Andar, nesta Cidade, no
horário de expediente das 07h30min ás 13h00min. Outras
informações pelo telefone 3351-1510 ou 3351-1544,
http://www.compiasgovemamentais.gov.br/, www.monteiro.pb.gov.br
e https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf.

Monteiro-PB 17 de Janeiro de 2023.

ANNE RAFAELLE DE SANTA CRUZ MELO

Pregoeira

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código Idcnlincador:F49C14AF

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO DA TOMADA DE PREÇO"
N". OJ.007/2022

Termo de Apostilamento 0001/2023 ao Contrato n". 61.0.01/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E
AMPLIAÇÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO "CHICÂO" NO
BAIRRO O MUTIRÃO.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Monteiro,
CONTRATADO: ULTRA SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

www.diariomunicipal.com.br/famup 22

Paraíba, 20 de Janeiro de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba * ANO XIV | N° 3285

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial n" 00030/2022.
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Massaranduba: Sec.
Infra estrutura 00011.15.452.0331.2044 Desenvolver as atividades de

urbanismo. 3.3.90.30.00.00. VIGÊNCIA: até o final do exercício
financeiro de 2023.PARTES CONTRATANTES: Prefeitura

Municipal de Massaranduba e: CT N° 00016/2023 - 20.01.23 -
MARIA FRACINETE ALVES FREIRE - RS 70.375,00.

Publicado por:
Saionara Lucena Silva

Código ldentificador:72677840

ESTADO DA PARAÍBA
PREPEnT|JRA,MllNICIPAL DE MONTADAS

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE CONTINUAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N°
00003/2023

Toma público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe
de Apoio, sediada na Rua Jose Verissimo de Souza, 106 - Centro -
Montadas - PB, AS 14:30 do dia 24 de Janeiro de 2023 fica a
continuação do processo licitatório para fase de lances, licitação
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, visando fonnar
Sistema de Registro de Preços objetivando contratações futuras, para:
AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA FROTA LINHA PESADA DO
MUNICÍPIO DE MONTADAS.

Montadas - PB, 19 de Janeiro de 2023

SAIONARA LUCENA SILVA ■

Pregoeira Oficial
Publicado por:

Saionara Lucena Silva

Código Identlficador:702C0359

' ESTADO DA paraíba ' '
PRÉlteriTJiulM^ MONTEIRO ■.

FUNgQM^
SETIFtGÃ(ê3^i/eO^

No aviso de Extrato de APOSTILAMENTO DA
CONCORRÊNCIA N°. 2,3.004/2022, publicado no Diário Oficial
dos Municípios do Estado da Paraíba, publicado no dia 18 de Janeiro
de 2023, Pág. 22, na descrição:
CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO, prevista no instrumento
inicial, acrescentando nova dotação orçamentária, conforme o
orçamento fiscal vigente:
Leia Se:
CLAUSULA SEXTA - DA DOTAÇÃO, prevista no instrumento
inicial, acrescentando nova dotação orçamentária, conforme o
orçamento fiscal vigente:

Monteiro -PB, 19 de Janeiro de 2023.

ANNA LORENA LEITENOBREGA LAGO-
Gestora FME

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código Identiflcador: 1A281FEB

PREFEITURA MUNIOPAL DE MONTEIRO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 0.4.001/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Reconheço e Ratifico a Inexigibilidade de Licitação n°. 0.4.001/2023,
que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E
CONSULTORIA TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM
GESTÃO E CONTABILIDADE PÚBLICA, CONSOANTE ÀS

APLICABILIDADES CONSTITUCIONAIS E FISCAL, COM
VASTOS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS E GENÉRICOS
EM CONTABILIDADE APLICADA AO SETOR PÚBLICO -
CASP, EM OBEDIÊNCIA AO PLANO DE CONTAS
APLICADO AO SETOR PÚBLICO - PCASP, em favor de:
Antônio Farias Brito - Contabilidade e Auditoria S/S, no Valo Global
RS: 91,000,00 (NOVENTA E UM MIL REAIS), nos termos do arf.
25, Inciso II, § 1®, c/c os arts. 6, inciso II e 13 da Lei n.®. 8.666/93 e
alterações posteriores, de acordo com o relatório apresentado pela
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica
do Município.. Fica convocado o interessado para assinatura do termo
de contrato, conforme preeeitua a lei fedei^
alterações, dentro do prazo e condições estabeleéfi^rho confiaCôiiibob
pena de decair o direito a contratação, sei^j^juízos
previstas no Art. 81 do mesmo Diploma Legal.

5Monteiro - PB, 19 de Janeiro de 2023. '5

ANNA LORENA LEITE NOBREGA LAGO
Prefeita Constitueional

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código Identificador:497769D9

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n°. 0.4.001/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Monteiro - PB/Anna Lorena
Leite Nobrega Lago. Contratado: ANTONIO FARIAS BRITO —
CONTABILIDADE E AUDITORIA S/S. CNPJ: 07.384.777/0001-
46. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E
CONSULTORIA TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM
GESTÃO E CONTABILIDADE PÚBLICA, CONSOANTE ÀS
APLICABILIDADES CONSTITUCIONAIS E FISCAL, COM
VASTOS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS E GENÉRICOS
EM CONTABILIDADE APLICADA AO SETOR PÚBLICO -
CASP, EM OBEDIÊNCIA AO PLANO DE CONTAS
APLICADO AO SETOR PÚBLICO - PCASP, no Valor Global de
RS 91.000,00 (NOVENTA E UM MIL REAIS). Vigêneia: 19 de
Janeiro de 2024. Data da Assinatura: 19/01/2023. Fundamentação:
art. 25, Ineiso II, § 1°, c/c os arts. 6, inciso II e 13 da Lei n.°. 8.666/93
e alterações posteriores. Contrato n° 14.0.01/2023.

Monteiro - PB, 19 de Janeiro de 2023.

ANNA LORENA LEITE NOBREGA LAGO
Prefeita Constitucional.

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código Identificador:6D966B5C

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
TERMO DE RATIFICAÇÃO

Reconheço e Ratifico a Inexigibilidade de Licitação n°. 4.4.001/2023,
que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM CONTABILIDADE PÚBLICA, COM
FECHAMENTO DE BALANCENTES MENSAIS, PCA E
DEMAIS ATOS JUNTO AO TCE/PB PARA O EXERCÍCIO DE
2023, em favor de: Antônio Farias Brito - Contabilidade e Auditoria
S/S, no Valo Global RS: 16.800,00 (DEZESSEIS MIL E
OITOCENTOS REAIS), nos termos do art. 25, Inciso II, § 1°, c/c os
arts. 6, inciso II e 13 da Lei n.°. 8.666/93 e alterações posteriores, de
acordo com o relatório apresentado pela Comissão Setorial de
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica do Município. Fica
convocado o interessado para assinatura do termo de contrato,
conforme preeeitua a lei federal 8.666/93 e suas alterações, dentro do
prazo e condições estabelecidos no contrato, sob pena de decair o
direito a contratação, sem prejuízos das sanções previstas no Art. 81
do mesmo Diploma Legal.

www.diariomunicipal.com.br/famup 30

Paraíba. 21 de Julho dc 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XIV | N° 3411

Publicado por:
Maria de Lourdes da Siiva

Código ldentificador;8896EB9l

GABINETE DO PREFEITO

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N" 00017/2023
Toma público que tàrá realizar através do Pregoeiro Oficial e Eqiji^
de Apoio, sediada na Rua Daniel Toscano, 28 - Centro - Mataraij'
PB, às 09:00 horas do dia 02 de Agosto de 2023. licitação modalidalj
Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: Locação de Escavadeiií
Hidráulica para ficar a disposição da Secretaria dc Obras do

'Município. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento
legal: Lei Federal n° 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal n"
8.666/93; Lei Municipal n° 371/2014/14; Lei Complementar n"
123/06; Decreto Municipal n" 006/05; e legislação pertinente,
consideradas as alterações posteriores das referidas normas.
Informações; no horário das 08:00 as i2:00 horas dos dias úteis, no
endereço supracitado.Telefone; (083) 3297-1130. E-mail:
licita.mataraca@jgmail.com.Edital; www.tce.pb.gov.br.

Mat^raca - PB, 20 de Juiho de 2023

MARIA DE LOURDES DA SIL UA -

Pregoeiro Oficial
,  Publicado por:

Maria dc Lourdes da Silva

Código Identificador: D89F9144

GABINETE DO PREFEITO

RESULTADO FASE PROPOSTA - TOMADA DE PREÇOS

RESULTADO FASE PROPOSTA - TOMADA DE PREÇOS N"
00010/2023

OBJETO: Contratação de uma empresa especializada em construção
civil para execução de Drenagem Pluvial no Bairro Planalto, no
Município de Mataraca. LICITANTE DECLARADO VENCEDOR e
respectivo valor total da contratação; WJX CONSTRUCOES E
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA - Valor; RS 127.610,59. Dos

atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos
termos do Art. 109, da Lei Federal n®. 8.666/93 e suas alterações.
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão
Permanente de Licitação, Rua Daniel Toscano, 28 - Centro - Mataraca
- PB^ no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis.Telefone:
(083) 3297-1130. E-mail: licita.malaraca@gmaii.com.
Mataraca - PB, i2 dc Julho de 2023

MARIA DE LOURDES DA SIL VA

Presidente da Comissão

Publicado por:
Maria de Lourdes da Silva

Código ldentificador:4BF5C996

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MONTEIRO
RETIFICAÇÃO - CONCORRÊNCIA N». 2.3.004/2022

No aviso dc Extrato dc APOSTILAMENTO DA

CONCORRÊNCIA N°. 2.3.004/2022, publicado no Diário Oficial
dos Municípios do Estado da Paraíba, publicado no dia 20 de Janeiro
de 2023, Pág. 30, na descrição:
CLÁUSULA SEXTA - DA DOTAÇÃO, prevista no instrumento
inicial, acrescentando nova dotação orçamentária, conforme o
orçaAiento fiscal vigente:
Convênio: 157/2022

Leia Se:

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO, prevista no instramento
inicial, acrescentando nova dotação orçamentária, conforme o
orçamento fiscal vigente:

Convênio; i 57/2022 - Secretária de Estado da Educação da Paraíba

Monteiro -PB, 20 dc Julho de 2023,

ORENA LEITE NOBREGA LAGO-

E

Publicado por:

Erinaldo Araújo Sousa
Código Identiflcador:80IEF243

MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTEIRO
ÍIEDENCIA-MENTO CHAMAMENTO PÚBLICO

N°. 1,9.005/2023

[ÍnDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MON'rEIRO, por sua
Comissão Setorial dc Licitação, TORNA PÚBLICO, para
conhecimento dos interessados, o presente EDITAL DE
CHAMADA PÚBLICA para CREDENCIAMENTO dc pessoas
jurídicas na Área de Saúde para a Prestação de Serviços, com a
Realização de Procedimentos Médicos (PROCEDIMENTOS DE
GLAUCOMA), podendo os interessados apresentar toda a
documentação c proposta no período de 24/07/2023 a 07/08/2023, no
horário de 08:00 às 13:00 horas. Valor estimado de RS 213.493,93.
SUPORTE LEGAL: Lei Federai n° 8.666/1993 e demais normas
aplicáveis à espécie. Fonte de recurso prevista para o exercício
financeiro de 2022. O Edital ficará à disposição dos interessados no
prazo prescrito na legislação pertinente, na sala da Comissão Setorial
de Licitação, na Rua Dr. Alcino Bezerra de Menezes, 13, I Andar, -
Centro - Monteiro - PB. Nos sites www.raonteiro.pb.gov.br e
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf.

Monteiro - PB, 20 de Julho de 2023.

ANNE RAFAEI.LE DE SANTA CRUZ MELO

Presidente da CSL

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código Identincador:F6389EB0

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNIOPAL DE NAZAREZINHO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇO 0001/2023
Nos termos do relatório final e parecer Jurídico referente à Tomada de
Preço 0001/2023, que objetiva; Contratação de empresa especializada
para conclusão da obra do terminal de passageiros, HOMOLOGO o
correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto a:
COVALE CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ:
11.170.603/0001-58; com o valor de RS232.135,22 (duzentos e

trinta e dois mil, cento e trinta c cinco reais c vinte e dois
centavos). Nos termos do art. 64 da lei 8.666/93, convocamos o
vencedor para em até cinco dias úteis assinar o termo do contrato do
referido processo. O processo está à disposição dos interessados nos
dias úteis, das 07h:30 às I lh:30 na CPL, Rua Antônio Vieira, n° 01,
Centro, Nazarezinho-PB.

Nazarezinho-PB, 20/07/2023.

MARCELO BATISTA VALE

Prefeito

Publicado por:
Jose Higino Lins

Código ldentiflcador:7FCF7IEE

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE OUVEDOS

www.diariümunicipal.com.br/famup 34